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1. Ocena rozprawy doktorskiej 

1.1. Formalna ocena rozprawy 

Przedmiotem recenzji jest rozprawa doktorska pt. “Emisja spalin z ciągników rolniczych 

na obszarach wiejskich województwa zachodniopomorskiego”, której autorem jest mgr inż. 

Jarosław Wojciech. Promotorem rozprawy jest dr hab. inż. Adam Koniuszy, prof. ZUT. 

Rozprawa liczy 106 stron, na których zawarto 87 stron tekstu wraz ze spisem treści, 

zestawieniem wybranych skrótów i oznaczeń, 7 stron zestawienia pozycji źródłowych oraz 12 

stron aneksu zawierającego 18 tabel prezentujących dane pomiarowe oraz wybrane 

informacje statystyczne. W zestawieniu pozycji źródłowych Autor przywołuje 111 pozycji 

reprezentatywnych dla podejmowanych w pracy zagadnień. Zdecydowana większość pozycji 

literaturowych to recenzowane artykuły naukowe, zarówno o zasięgu lokalnym, jak też 

ogólnoświatowym. Autor powołuje się także na stosowne akty prawne i dane statystyczne 

adekwatne do tematu rozprawy. Część przywoływanych pozycji to zasoby internetowe 

(materiały firm oraz artykuły o charakterze popularno-naukowym) ze wskazanym aktualnym 

terminem dostępu. Zgromadzona bibliografia świadczy o znajomości podejmowanej 

problematyki.  

Treść rozprawy została podzielona na 6 rozdziałów. Ogólnie ujmując, układ rozprawy jest 

przejrzysty. Można wyróżnić dwie zasadnicze części pracy tj. część przeglądową 

i metodyczną.  

Po krótkim wstępie, w którym Autor zarysowuje zagadnienia stanowiące obszar Jego 

zainteresowań następuje rozdział 1. Przegląd piśmiennictwa. W tym rozdziale wskazane są 
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między innymi ogólne problemy związane z motoryzacyjnym zanieczyszczeniem środowiska. 

W podrozdziałach omawiana jest problematyka pracy silników spalinowych o zapłonie 

samoczynnym, jako źródeł emisji szkodliwych substancji do środowiska, ze szczególnym 

uwzględnieniem silników stosowanych w sektorze rolniczym. Autor wymienia szereg 

rozwiązań konstrukcyjnych i technologicznych związanych ze sterowaniem pracą silnika 

spalinowego, które wpływają na lepsze wykorzystanie paliwa i zmniejszenie jego zużycia, 

a poprzez to także na zmniejszenie emisji szkodliwych składników spalin, będących 

ubocznym efektem ich pracy. Omawia stosowane rozwiązania wewnątrzsilnikowe oraz 

zewnętrzne zmniejszające negatywne oddziaływanie na środowisko tych źródeł napędu. 

Autor posługuje się wyszukanym słownictwem i poprawną polszczyzną oraz wykazuje się 

przy tym umiejętnością wyłowienia najistotniejszych cech wspomnianych rozwiązań. 

W dalszej części prezentuje zgromadzone dane na temat zanieczyszczeń dostających się do 

środowiska na terenie województwa zachodniopomorskiego. Omawia emisję pochodzącą 

z sektora rolniczego i ogólnie charakteryzuje województwo zachodniopomorskie pod 

względem jego rolniczego wykorzystania.  

W rozdziale 2. Autor prezentuje problem badawczy prawidłowo zauważając, że 

w odróżnieniu od transportu drogowego emisja spalin w rolnictwie ma zmienny charakter, 

zależny od struktury rozdrobnienia gospodarstw, rodzaju wykonywanych prac, warunków 

glebowych i okresowości pracy. Wskazuje przy tym na możliwość opracowania uproszczonej 

metody oszacowania emisji spalin pochodzącej z ciągników rolniczych w oparciu o poznany 

charakter pracy na danym terenie. 

W rozdziale 3. wskazany został cel pracy związany z opracowaniem metody wyznaczenia 

ilościowej emisji zanieczyszczeń pochodzących z ciągników rolniczych oraz określenie jej 

przestrzennego rozkładu na obszarze województwa zachodniopomorskiego.  

W kolejnym rozdziale 4. omówiona została aparatura pomiarowa i obiekty badań służące 

do oszacowania emisji w zależności od stanu obciążenia silnika związanego z rodzajem 

wykonywanego zabiegu agrotechnicznego. Na uwagę zasługuje fakt, że wykonane pomiary 

i pozyskane w ten sposób „mapy emisji” mogą posłużyć do podobnych opracowań 

związanych z innym sposobem wykorzystania pojazdów (np. inne obszary, inne prace itp.). 

W dalszej części tego rozdziału zaprezentowany został model obciążeń silników ciągników 

rolniczych, charakterystyczny dla warunków województwa zachodniopomorskiego, 

składający się z dziesięciu zróżnicowanych faz obciążeń względnych, stanowiący podstawę do 

szacowania emisji na tym obszarze w oparciu o wyznaczone uprzednio „mapy emisji”.  
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Następnie stosownie do tematu rozprawy, Autor skupia uwagę na parku maszynowym 

wykorzystywanym w poszczególnych powiatach województwa zachodniopomorskiego, co 

przy opisanych w pracy założeniach przeliczeniowych pozwala na oszacowanie ogólnej emisji 

z użytkowanych na tym obszarze ciągników.  

W rozdziale 5. Autor prezentuje przeliczenia w oparciu o wyniki wykonanych pomiarów, 

założenia teoretyczne dotyczące procesu spalania oraz założenia dotyczące parku 

maszynowego, co w rezultacie prowadzi do uzyskania informacji o masowej emisji 

wybranych składników spalin w poszczególnych powiatach województwa. 

W rozdziale 6. Autor zawarł wnioski końcowe. 

Pod względem formalnym rozprawa napisana została w sposób poprawny. Język 

stosowany przez Autora jest zrozumiały, a pracę czyta się przyjemnie.  

Mankamentem pracy jest brak stosownego dla tego rodzaju opracowań streszczenia 

pracy w języku angielskim. 

Autor zdefiniował istniejący problem oraz sposób, w jaki zamierza go rozwiązać, 

a zarazem uzyskać odpowiedź na postawione pytania. 

Recenzentowi nie jest znane inne opracowanie o podobnej tematyce i zakresie, jakie 

stanowi niniejsza rozprawa. 

 

1.2. Ocena celowości podjęcia tematu  

Przedstawiona do recenzji praca doktorska jest oryginalnym opracowaniem Autora 

dotyczącym emisji spalin z silników spalinowych w zastosowaniach rolniczych oraz metody 

oceny skali tej emisji na terenie województwa zachodniopomorskiego. Autor podejmuje 

istotną problematykę, co przykuwa uwagę czytelnika. Jednakże, istnieje kilka obszarów, 

które wymagają dalszej rozbudowy i bardziej klarownej ekspozycji. 

Autor słusznie zauważa, że w literaturze nie ma zbyt wielu opracowań dotyczących emisji 

spalin z silników ciągników rolniczych. Charakter użytkowania ciągników ich mniejsza liczba 

w odniesieniu do innych pojazdów drogowych sprawiają, że temat ten nie jest zbyt często 

podejmowany.  

Należy zauważyć, że w dobie szeroko zakrojonych działań na rzecz ochrony środowiska 

wszystkie rozwiązania prośrodowiskowe są ważne. Autor dostrzega związane z tym ryzyka 

wynikające z wysokich kosztów niektórych przedsięwzięć i trudnego do oszacowania okresu 

realizacji zmian, związanych np. z wymianą parku maszynowego. Mimo zakładanych 

ekologicznych korzyści każde nowe rozwiązanie niesie ze sobą konieczność poniesienia 
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dodatkowych kosztów związanych np. z zastosowaniem skomplikowanych układów 

oczyszczania spalin, bądź wdrażaniem innych niż spalinowe napędów do ciągników 

rolniczych. Należy zauważyć, że obecnie nie są znane długofalowe i globalne skutki 

odbywającej się powszechnie elektryfikacji napędów samochodowych. W związku 

z powyższym warto wcześniej poznać skalę danego zjawiska i ocenić możliwe sposoby 

naprawy sytuacji.  

Emisja spalin z ciągników rolniczych jest odmienna od liniowej emisji z transportu czy 

punktowej z różnych zakładów produkcyjnych i prawdopodobnie jest od nich znacząco 

mniejsza i przy tym trudna do wyznaczenia, wymaga bowiem poznania dodatkowych 

uwarunkowań w miejscu użytkowania ciągników. Wynika to między innymi ze znacząco 

zmiennego charakteru użytkowania ciągników związanego z różnorodnością warunków 

terenowych, glebowych i klimatycznych, zróżnicowaną energochłonnością aktualnie 

prowadzonych upraw, jak też ze stopnia rozdrobnienia gospodarstw rolnych. W związku 

z tym autor w pracy podejmuje próbę oszacowania skali emisji wybranych związków spalin 

z ciągników rolniczych ograniczając się do województwa zachodniopomorskiego, którego 

specyfika jest bardziej znana.  

Uważam, że tematyka przedstawiona przez Doktoranta nie była w Polsce dotąd 

przedmiotem badań, co stanowiło ważny bodziec motywujący podjęcie prac badawczych. 

Biorąc pod uwagę znaczenie i potrzebę poznania emisji spalin w sektorze rolniczym uważam, 

że problematyka związana z tym tematem jest aktualna, a tym samym wybór tematyki pracy 

przedstawionej do oceny jest jak najbardziej zasadny.  

 

1.3. Ocena merytoryczna rozprawy doktorskiej 

Zgodnie z tytułem pracy Autor podejmuje się zadania wyznaczenia emisji spalin 

z ciągników rolniczych na terenie województwa zachodniopomorskiego. Jak już wspomniano 

jest to zadanie trudne ze względu na specyfikę parku maszynowego i warunków jego 

użytkowania. Autor zauważa, że najdokładniejsze wyniki takiego opracowania można byłoby 

uzyskać stosując przewoźną aparaturę pomiarową do badania emisji spalin montowaną na 

badanym ciągniku podczas różnych prac agrotechnicznych realizowanych w zróżnicowanych 

warunkach. Zauważa przy tym, że takie rozwiązanie byłoby wręcz niewykonalne ze względu 

na zakres koniecznych do przeprowadzenia pomiarów i okres ich trwania. Aby wstępnie 

uprościć badania można je przeprowadzić na wybranej grupie reprezentatywnej, a następnie 

uogólnić w oparciu o znajomość struktury parku maszynowego. Powyższe spostrzeżenia oraz 
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wskazanie możliwości prowadzenia badań w sposób uproszczony wydają się być jak 

najbardziej prawidłowe. 

Autor podejmuje się zatem niełatwego zadania, aby na podstawie uproszczonych badań 

silników spalinowych o samoczynnym zapłonie mieszanki ocenić skalę emisji szkodliwych 

składników spalin ze źródeł rolniczych zlokalizowanych na terenie województwa 

zachodniopomorskiego. Jest to ocena szacunkowa, jednakże może pozwolić na poznanie 

skali zjawiska emisji na danym obszarze. 

Dokonując przeglądu literaturowego Autor zauważa, że są dostępne informacje na temat 

charakteru obciążeń silników rolniczych użytkowanych na analizowanym obszarze. 

Charakterystyka obciążeń została przedstawiona za pomocą 10-ciofazowego cyklu obciążeń 

analogicznego do cykli obciążeniowych wykorzystywanych podczas badań homologacyjnych 

silników spalinowych w zastosowaniach pozadrogowych. Wspomniany cykl został 

opracowany na podstawie wcześniej zrealizowanych badań eksploatacyjnych związanych 

z rejestracją parametrów pracy ciągników w różnych warunkach.  

Prace naukowe, do których podczas studiów literaturowych dotarł Autor wskazały na 

możliwość wykorzystania samochodowego analizatora spalin dedykowanego do badania 

silników o iskrowym zapłonie mieszanki w badaniach emisji spalin silników o zapłonie 

samoczynnym, jakie są wykorzystywane w rolnictwie.  Jak autor trafnie zauważa, analizator 

spalin pozwala na poznanie składu spalin bez informacji o ich masie, co jest kluczowe do 

wyznaczenia emisji jednostkowych.  

W rozprawie Autor opisuje przeprowadzone przez niego badania realizowane na 

wybranych silnikach zainstalowanych na stanowiskach dynamometrycznych umożliwiających 

wykonanie map emisji spalin w poszczególnych punktach pracy silników pod różnymi 

obciążeniami. Autor podjął się także stosownych kalkulacji pozwalających na oszacowanie 

wydatku spalin w oparciu o znane parametry konstrukcyjne badanych silników oraz warunki 

ich obciążenia na stanowisku dynamometrycznym. Kolejnym punktem było wyznaczenie 

jednostkowych emisji poszczególnych analizowanych składników spalin w zależności od 

obciążenia silnika, a następnie rozszerzenie uzyskanych wyników na ogół pojazdów 

rolniczych użytkowanych na terenie województwa zachodniopomorskiego zgodnie z danymi 

CEPiK o dostępnej mocy ciągników dla poszczególnych powiatów oraz w oparciu o dane na 

temat ich godzinowego rocznego wykorzystania. Ostatecznie pozwoliło to Autorowi na 

zaprezentowanie szacunkowej emisji wybranych składników spalin w podziale na 
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poszczególne powiaty w skali rocznej. Tym samym należy zauważyć, że Autor osiągnął 

zamierzony cel pracy.  

Uważam, że zaprezentowane kompleksowe podejście do podejmowanej tematyki, 

integrujące różne obszary danych, zarówno pomiarowych, technicznych, jak też 

statystycznych stanowi oryginalny wkład Autora w rozwój prac nad oddziaływaniem sektora 

rolniczego na środowisko. 

Nie wszystko jednak jest jasne i nie zostało opisane w klarowny sposób. Wyjaśnienia 

wymaga na przykład sposób wykorzystania danych pomiarowych odnośnie zużycia paliwa, 

które uzyskano w teście na stanowisku dynamometrycznym. Autor opisuje wiele rozwiązań, 

zależności i przeliczeń, ale nie zostały one opisane ze wskazaniem miejsca ich zastosowania. 

O ile część przeglądowa pracy jest uporządkowana o tyle część metodyczna wykazuje pewne 

braki. 

Ogólnie można zauważyć, że w części metodycznej pojawia się nieporządek wynikający 

z wstawiania do opisu metodyki treści przywołujących wyniki badań innych badaczy, które 

nie mają bezpośredniego związku z metodą pomiarową i mogłyby zostać zaprezentowane 

w części przeglądowej (str. 50, akapit 1 lub str. 52, akapit 1 lub str. 57, cały podrozdział 4.4. 

lub częściowo podrozdział 4.7.). W opisie metodyki należałoby się ograniczyć do 

zastosowanych w postępowaniu badawczym norm i procedur, a nie prezentować wiele 

różnych rozwiązań, bez jasnego wskazania wybranego sposobu. Wspomniane wcześniej 

informacje powinny być prezentowane w przeglądzie literatury, a następnie w opisie 

metodyki wystarczyłoby się powołać na opisane już rozwiązania. Rozszerzyć natomiast 

można byłoby treści rozdziału 4.5. odnośnie sposobu opracowania przywoływanego tam 

testu obciążeniowego oraz dołączyć do części metodycznej informacje przedstawione 

w początkowej części podrozdziału 5.  

Wskazane byłoby także jasne zaprezentowanie poszczególnych etapów przeliczeń oraz 

przyjętych wartości parametrów pośrednich prowadzących do uzyskania prezentowanych 

w tabelach (np. tabela 8 i tabela 9), czy na dalszych ilustracjach wyników, które umożliwiłyby 

zweryfikowanie całego toku obliczeń. Dobra znajomość prowadzonych przez Autora badań 

może skutkować charakterystycznym dla rozpoczynających karierę naukowców 

przeświadczeniem, że podobnie jak On, czytelnik także ma rozległą wiedzę na prezentowane 

zagadnienie, ale tak przecież być nie musi i w związku z tym traktuję to jako mankament 

pracy. 
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2. Uwagi do tekstu rozprawy 

Można zauważyć, że w części przeglądowej (rozdział 1) Autor prezentuje szereg 

informacji, które są związane z tematem pracy, jednakże mało jest stwierdzeń autora, które 

by ten związek podkreślały i dokładniej wskazywały, co z poszczególnych przytaczanych 

informacji wynika oraz jaki mają one wpływ na prezentowane w pracy badania. Czytelnik 

powinien mieć możliwość łatwego śledzenia stosownej argumentacji autora. 

W rozdziale 3 Autor precyzuje cel pracy. Określa go w dwóch punktach. Takie 

sformułowanie celu pracy wydaje się być zbyt lakoniczne i nie wskazuje dokładnie, tego co 

Autor zamierzał zrealizować. W tym miejscu można było sformułować także cele 

szczegółowe składające się na realizację celu głównego i dokładniej zaprezentować zakres 

pracy. Takie podejście pomogłoby Autorowi uporządkować treści w poszczególnych 

częściach pracy i być może wówczas część metodyczna byłaby bardziej uporządkowana 

i spójna. Jak już wspominałem, przywoływanie w rozdziale metodycznym opracowań 

źródłowych, które nie są wykorzystywane w badaniach własnych Autora uważam za 

niewłaściwe. Tego rodzaju treści należało umieścić w części dotyczącej przeglądu stanu 

wiedzy lub w rozdziale dotyczącym analizy i dyskusji wyników. 

Na stronie 39 (akapit 2) Autor wspomina o opracowaniu NIK [2018], w którym określone 

są przekroczenia poziomu dopuszczalnego emisji NO2, jednakże nie wskazuje, gdzie te 

przekroczenia miały miejsce. Czy było to określone w odniesieniu do kraju, czy do 

województwa zachodniopomorskiego? 

Na stronie 39 (akapit 4) Autor powołując się na literaturę wspomina o tym, że w 2017 r. 

„rolnictwo odpowiadało za 11% emisji CO2 w kraju (44 000 ton CO2).” natomiast „Metan 

i podtlenek azotu stanowiły 75% tej sumy”. Może lepiej podać konkretnie jaka była emisja 

metanu i jaka była emisja podtlenku azotu. Kolejne zdanie wskazuje, że „Ditlenek węgla, 

spowodowany głównie zużyciem paliwa przez sprzęt rolniczy stanowi pozostałe 25%.” 

O jakie „pozostałe 25%” chodzi? Jak ma się do wskazanych wcześniej 11%? Jak ma się to do 

danych zaprezentowanych na stronie 41 w akapicie pod ilustracjami? Te informacje zostały 

zaprezentowane w niejasny sposób i trudno je właściwie odczytać. 

Uważam, że zaprezentowana metoda szacowania emisji spalin na danym terenie 

wymagałaby określenia niepewności uzyskanych wyników. Autor porusza tematykę 

niepewności pomiarów, ale w zakresie dotyczącym pomiarów wykonywanych na stanowisku 

dynamometrycznym, natomiast brakuje takiej oceny w odniesieniu do wyników końcowych 
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i czynników mogących mieć wpływ na ich wartości. W związku z tym proszę o 

ustosunkowanie się Autora do tej uwagi. 

Druga uwaga, wymagająca ustosunkowania się Autora, dotyczy warunków otoczenia, 

w jakich były wykonywanie badania emisji spalin oraz to, w jaki sposób warunki otoczenia 

zostały przez Autora uwzględnione w prezentowanej metodzie określania emisji z ciągników 

rolniczych na terenie województwa zachodniopomorskiego.  

2.1. Uwagi szczegółowe 

W przedłożonej rozprawie są także inne usterki, na które należy zwrócić uwagę i unikać 

ich w przyszłych opracowaniach. Niektóre są natury merytorycznej inne technicznej. 

Większość postaram się przedstawić poniżej. 

 

- Strona 8, wiersz 11 – Autor używa określenia - dwutlenek azotu, a na stronie 9 wiersz 6 jest 

określenie - ditlenek węgla. Może warto to ujednolicić. 

- Strona 10, wiersz 13 od dołu - stwierdzenie „mieszanka zawiera ciągle zbyt dużo powietrza” 

jest niefortunne. Zbyt dużo, ale z jakiego względu? Jak wyjaśnić celowość pracy silnika na 

mieszankach ubogich? Jak ma się do tego rozwiązanie rodzaju HCCI?  

- Strona 10, wiersz 8 od dołu – „W centrum strumienia wtryskiwanego paliwa dostęp do 

tlenu jest ograniczony, ponieważ zużywany do spalania zewnętrznych warstw” – raczej nie 

jest to najlepsze wytłumaczenie. W dalszej części Autor pisze „W wyniku tego część paliwa 

odparowuje i nie ulega spalaniu. Jeśli ... do odparowanego paliwa nie dotrze odpowiednia 

ilość tlenu, paliwo opuści komorę spalania w formie sadzy.” Należałoby to doprecyzować. 

- Strona 11, akapit pod rysunkiem - Od 1999 roku wiele się zmieniło w konstrukcji silników, 

więc być może nie są to do końca aktualne informacje. 

- Strona 17, akapit 3 – Omawiając turbosprężarki o zmiennej geometrii turbiny Autor 

wskazuje, że ustawienie łopatek turbiny warunkowane jest prędkością obrotową silnika. 

Trzeba pamiętać, że czynnikami decydującymi o ustawieniu łopatek turbiny podczas pracy 

silnika są także ciśnienie doładowania oraz masa przepływającego powietrza przez kolektor 

dolotowy, a nie wyłącznie prędkość obrotowa silnika. 

- Strona 23, wiersz 9 od góry – „optymalne warunki pracy katalizatora dobierane są dzięki 

sterowaniu silnikiem na podstawie danych z sondy lambda.” – sformułowanie to wymaga 

doprecyzowania.  
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- Kolejny akapit, strona 23 – „wykorzystanie reaktora utleniającego powoduje redukcję 

węglowodorów i tlenków azotu o około 70%.” – sformułowanie dyskusyjne. 

- Strona 23, rysunek 10 podpisany jest jako filtr DPF natomiast na ilustracji znajdujemy 

wskazanie powłoki katalitycznej i cząsteczek platyny. Jeżeli nie jest to katalizator 

czterofunkcyjny do silników benzynowych, to raczej nie jest to odpowiednia ilustracja dla 

filtra DPF. DPF jest filtrem i tylko taką funkcję należałoby tutaj uwidocznić.  

- Strona 29, koniec akapitu 1 - połowa strony „czarny kolor spalin może również wystąpić w 

chwili gwałtownego zwiększenia obciążenia silnika i jest wówczas zjawiskiem naturalnym.” 

Autor opiera to stwierdzenie na literaturze, ale należy zwrócić uwagę, że może to dotyczyć 

starszych jednostek napędowych. Ponadto należy pamiętać, że nawet starszy silnik podczas 

zwiększania obciążenia nie powinien generować takich dawek paliwa, które powodowałyby 

wystąpienie dymienia, szczególnie jeżeli jest on wyposażony w elektroniczny układ 

sterowania, układy katalityczne lub filtr DPF. 

- Strona 30, akapit 2 – „Spadek zużycia paliwa, a co za tym idzie zmniejszenie emisji 

szkodliwych związków ..” nie zawsze zmniejszenie zużycia paliwa wiąże się ze zmniejszeniem 

emisji szkodliwych związków. 

- Strona 30, akapit 2 - w dalszej części tego akapitu autor zauważa, że „moc silnika jest 

iloczynem momentu obrotowego i prędkości obrotowej” (pozostaje jeszcze kwestia 

jednostek) oraz „W wyniku zwiększenia każdego z tych dwóch parametrów uzyskamy 

przyrost mocy” – raczej „przynajmniej jednego z tych parametrów”. Następnie Autor pisze, 

że „w ciągnikach można modyfikować tylko wartość momentu obrotowego ..” – a w jaki 

sposób modyfikować wartość prędkości obrotowej? Jak należy to rozumieć? 

- Strona 31, akapit 1 - Autor zauważa, że „przy modyfikacji w silnikach wysokoprężnych 

z turbodoładowaniem można osiągnąć” znaczny wzrost momentu obrotowego i mocy oraz 

jednocześnie spadek zużycia paliwa nawet o kilkanaście procent – przydałby się komentarz, 

dlaczego producenci silników nie idą w tym kierunku, skoro jest to możliwe i poprawia 

dynamikę oraz ekonomikę pracy silnika?  

- Strona 40, ilustracje 25 i 26 są bardzo słabej jakości. Trudno nawet odczytać nazwy 

miejscowości i poza barwą ciężko jest je interpretować. Niestety nie ma dostępu do tych 

ilustracji pod adresem źródłowym, który wymieniony jest w literaturze. Brak dostępu do 

źródła stawia pod znakiem zapytania celowość umieszczenia tych ilustracji w tekście pracy. 

- Strona 45, pierwszy akapit - „zgodnie ze sposobem rejestruje się ..” - wspomniany „sposób” 

nie został przez Autora przedstawiony. 
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- Strona 54, poniżej tabeli 5. jest informacja o tym, że analizator spalin był użytkowany przy 

wysokiej rozdzielczości i, że oznacza to dokładność do 1 ppm. Jak się mają do siebie 

dokładność i rozdzielczość w odniesieniu do danych zawartych w tabeli 5? 

- Strona 56, akapit 2 - „w trakcie realizacji badań na stanowisku hamownianym silnik 

pracował według zewnętrznej charakterystyki prędkościowej” - raczej nie według 

zewnętrznej charakterystyki, a w polu lub zakresie zewnętrznej charakterystyki 

prędkościowej.  

- Strona 56, akapit 2 cd. - Obciążenie silnika zwiększano nie z „częstotliwością co 20 Nm”, 

a ze skokiem lub z krokiem o wartości 20 Nm lub krótko „co 20 Nm”, aż do osiągnięcia 

maksymalnego obciążenia dla silnika (a konkretniej - momentu obrotowego).  

 

W pracy pojawiają się także sporadyczne błędy literowe i stylistyczne na przykład  

- str. 25 - „procesy utlenienia węglowodoru” - raczej węglowodorów, 

 - nie „ilość” tlenków azotu, ale raczej masę tlenków azotu, 

 - w ostatnim akapicie, „który” należałoby zamienić na którego, 

- str. 28 akapit 2 – brak kropki pod koniec wiersza 6,  

- str. 28 wiersz 8 – „przyśpieszenie kąta wyprzedzenia”- raczej zwiększenie kąta 

wyprzedzenia. 

 

3. Spełnienie wymagań stawianych rozprawom doktorskim 

Uważam, że podlegająca ocenie rozprawa doktorska pt. “Emisja spalin z ciągników 

rolniczych na obszarach wiejskich województwa zachodniopomorskiego” w dobry sposób 

prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną Autora - mgr inż. Jarosława Wojciecha, ubiegającego 

się o nadanie stopnia doktora w zakresie dyscypliny naukowej - inżynieria mechaniczna. 

Na podstawie dokonanej analizy rozprawy oraz przedstawionych wyżej uwag 

krytycznych, które według mnie nie stanowią przeciwwskazań do ogólnej pozytywnej oceny 

pracy uważam, że przedstawiona do oceny rozprawa spełnia wymagania stawiane 

rozprawom doktorskim zgodnie z ustawą z dn. 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych  

i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z dn. 21.06.2016 r., poz. 

882) i wskazuje na umiejętność samodzielnego prowadzenia przez Autora rozprawy badań  

i pracy naukowej, oraz że stanowi ona oryginalne rozwiązanie problemu naukowego  

w zakresie badań nad emisją spalin w sektorze rolniczym. 
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Wnioskuję zatem do Rady Dyscypliny Naukowej Inżynieria Mechaniczna o dopuszczenie 

mgr inż. Jarosława Wojciecha do publicznej obrony rozprawy doktorskiej na Wydziale 

Inżynierii Mechanicznej i Mechatroniki Zachodniopomorskiego Uniwersytetu 

Technologicznego w Szczecinie. 

 

Andrzej Kuranc 



1 7, 10, 1023
Warszawa, dn. .,. ...,.. r.

Dr hab. inż. Jan Radosław Kamiński

Katedra Inzynierii Biosystemów

Ins§rtut InĄnierii Mechanicznej

SGGW w Warszawie

Recenzja

rozpra\ily doktorskiej Pana magistra inĘniera Jarosława Wojciecha za§rtułowanej ,§misja

spalin z ciągników rolniczych na obszarach wiejskich województwa zachodniopomorskiego"

w rvłiązlcu z postępowaniem o nadanie Mu stopnia doktora nauk inĄnieryjno-technicznych w

dyscyplinie inĘnieria mechaniczna

Recenzja zostŃa opracowana na podstawie UchwĄ Rady Dyscypliny lrrĄnieria

Mechaniczna Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie (Uchwała

zdnia}4.07.2023 r.), na zlecenie Prorektora ds. nauki - prof. dra hab. inz. Jacka Przepiórskiego,

pismo nr L. dz. WIMiIW3 2 I /20ż3 z dnia 1 0.07 .2023 t.

Rozprawa doktorska napisana zostńaw języku polskim pod kierunkiem promotora dra hab.

inż. (prof. ZUD Adama Koniuszego z Katedry InĄnierii Odnawialnych Żródęł Energii

Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologi czne go w Szczecinie.

1. Informacje ogólne

Przedstawion1 do recenzji tozprawa doktorska zavłiera 106 stron 44, w tym spis

literatury, wykaz oznaczeń, oraz aneks sldadający się z 18 tabęl zawl.erających wyniki badań.

Praca podzielona zostałana 6 rozdziałów. Układ pracy, struktura podziału tręści oruz kolejność

rozdziałów są prawidłowe. Praca jest kompletna i stanowi zamkniętą logicznie całość. Układ

pracy jest poprawny pod względem metodologiczrym, tym samym odpowiada wymaganiom

stawianym pracom naukowym i badawcrym. W pracy zamięszczono 11I pozycji literafury.

Występuje istotne zróżnicowanię źródeł literaturowych. Przytoczone i dyskutowane były

informacje z 57 afikńów naukowych (8 anglojęzycznych), w tym 5 zagranicznych, z 13

aĘkułów popularnonaukowych. Ponadto posłuzono się treścią z wydawnictw zwaĘch

naukowych, 8 ksiązkowych, 5 monograficznych (w tym rozpraw naukowe). Na pozostałe 28

pozycji literatury składają się: materiĄ konferencji naukowych międzynarodowych, rapoĘ
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naukowe i ins§rtucjonalne światowe, unijne i kajowe, NIK, ministerialne, WHO, EEA (9),

dwie dyrektyr,vy i jedno rozporządzenie unijne, dane statyĘczne IOS, GUS (6), informacje

encyklopedyczne (2 porycje), materiĄ fachowe i informacyjne firm takich jak John Deere,

Bosch, Delphi, MF, Liebherr. Dla kilkunastu pozycji opisy są niekompletne, brakuje zakresu

stron (poz. 1, 39, 57, 76, 94), liczby stron (poz. 3, 4, 14, 35, 44, 56, 64, 65,77, 86, 87, 90),

rodzaju publikacji (poz. 35), wydawnictwa (poz. 48,73).

Spośród porycji literaturowych czasopism naukowych, ksiązek i monografii 50 ukazało

się w roku 2010 bądż później, 18 pozycji opublikowano przed rokiem 2010, natomiast

pozostałe porycje, w tym popularnonaukowe są uzupełnieniem informacji i stanu wiedzy ztego

okresu. Literatura jest istotnie zróżnicowana a jej dobór uwazźrm za właściwy. Litęratura nie

jest być moze obszerna ilościowo, natomiast zaheswiedzy, który obejmuje jest odpowiedni i

wystarczający dla realizowanej pracy w obszarze celu i rorvłiązywanego problemu

badawczego. Ograniczona jest tężliczbapozycjizagranicznych alę uwźvam to zauzasadnione

zewzględu na charakter pracy i specyficzne warunki rolnictwa krajowego i regionu. Podjęty

przezDolłoranta temat mieści się w obszarze wiedzy nauk rolniczych w dyscyplinie inzynieria

ro|nicza.

2. Zasadność podj ęcia,tematu

We wstępie altot przyb|iża genezę pracy, jej problematykę, informuje o prowadzonych

badaniach. W pierwszej części Doktorant uzasadnia podjęcie tematyki badań i koniecznośó

rozwiązania problemu badawczego zvlięanego z ilościową analizą, ocęną emisji spalin i

poziomem zaniecryszczenia nimi środowiska. W pierwszych dwóch akapitach stwierdzenia są

ogólnikowe, zdawkowe. Crynniki wpĘwające nie są zbyt dobtze przedstawione. Powinny byó

pogrupowane i oddzielnie omówione, wskazane np. czynniki (bio)agrotechniczne czy też

warunki glebowo-klimatyczne. Wybrano przykładowe i zestawiono w jednym zdaniu

,,róznorodność bonitacyjną gleb (energochłonnośó uprawy)", ,,rozdrobnienie gospodarstw",

,,agroklimat . .. obok gleb" co jest niewłaściwe, poniewaz np. enęrgochłonność uprawy nie jest

z-łviązana tylko z kategorią agronomiczną gleby. Nie wskazano np. czynnika ,,technologie

uprawy" a powinny być wymienione wszystkie czynniki podstawowe. Uzyto haseł

,,agroklimaf', ,,gleba", skrótu myślowego ,,rozdrobnienie gospodarstf'. Należało określić

warunki glebowo-klimatyczne w podstawowym zakresię tzn. m.in. jakie klasy gleb występują,

jakie Ępy gleb występują, jaki obszar zajmują, podobnie warunki klimatyczne. Należało krótko

przedstawió strukturę obszarową gospodarstw (np. liczba, średnia wielkość gospodarstwa) w

regionie, pogrupować gospodarstwa np. zevłzględuna powierzchnię jaką zajmlją. W kolejnym
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akapicie jest podobnie, lakonicznie, zdawkowo poruszono wiele wątków (emisja spalin, normy

emisji, ekologią środowisko, wyposazenie ciągników, silniki ciągnikóq homologacja,

lĘlizacja). Należało to rorwinąć, przede wszystkim scharakteryzować wyposażenie

gospodarstw w ciągniki rolnicze ilościowo, jakościowo, staĘsĘcznie (przedziałowo,

zakresowo, wartości średnie, |iczba ciągników, wielkość, moc silników, wieĘ. Do tego uźyto

niewłaściwego słowa we frazie niepoprawnej gramatycznie ,,... nieuniknionym elementem

wyposźLzenia niezbędnym ...". Powinno byó np. niezbędnym, koniecznym czy też wymaganym

bęz crwartego słowa. Uzyto skrótu myślowego ,,rozproszony charakter pracy", proszę

Doktoranta o wyjaśnienie jak to rozumieć? Stwierdzenia zawarte w powyższych fragmentach

natomiast uważam za ptawdziwe i sfuszne w takim ogólnym ujęciu i tę częśó pracy oceniam

dostatecznie pozytywnie i jako wy starczającą na potrzeby pracy.

Druga część wstępu jest już znacznie lepsza. Autor przedstawia badania prowadzone w

Katedrze Eksploatacji Pojazdów ZUT co u,ważam za właściwe w tym miejscu. Autor informuje

o reprezentatywnych grupach ciągników, reprezentatywnych silnikach ciągników rolniczych

ale nie opisuje jakie to są i na jakim tle są one reprezentatywne (moje uwagi wcześniejsze).

Brakuje istotnej informacji cza badano silniki doładowane, niedoładowane czy tez jedne i

drugie. Znajdl$e się tez informacja o lcwestionariuszach oceny gospodarstw rolnych. Nie

zostaĘ zamięszczone w pracy, czy sąto własne, oryginalne opracowania Autora? Jest również

niepoprawny zapis "charalćerystycmym cyklem badawcrym ciągników rolniczych". Powinno

być ,,najlepiej dopasowanym do cyklu pracy lub specyfiki obciążeń silników ciągników

rolniczych jest ...". Na końcu wstępu zostałpodany cel pracy. Celem pracy byłaanaliza i ocena

ilościowa emisji spalin z ciągników rolniczych z obszarów gospodarstw w woj.

zachodniopomorskim. Cel pracy zostŃ właściwie określony.

Ponieważ w kraju prognozuje się w kolejnych dziesięcioleciach stosowanie zarórłmo

płużnych technik uprawy gleby jak ibezpłuZnych (zredukowanych, konserwujących), dlatego

też w Polsce prowadzone są szeroko badania naukowe w zakresie doskonalenia tradycyjnych i

niekonwencjonalnych zabiegów technologicznych m.in. poprzez: opraoowanie nowych

rozwięań technicznych i organizacyjno-ekonomicznych dla rolnictwa zróvłnoważonego,

zmniejszenie nakładów materiałowo-energetycznych, ograniczenie emisji gazów

szklarniowych, ograniczenie nadmiernego ugniatania gleby, wykorzystanie energii

odnawialnej , lepszą otganizację ptacy, rozwój konstrukcji narzędzi i maszyn rolniczych, ich

wyposa:żania. Dlatego podjęł temat rozprawy dobrze wpisuje się w krajowe trendy bada,wczo-

rozwojowe, jest aktualny i nie budzizastrzeżęń.
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3. Ocena merytoryczna rozprawy

Przedwstępem autor zamieścił wykaz ważniejszych oznaczeń oraz definicji, terminów

i pojęć podstawowych stosowanych w pracy. Oceniam to pozytywnie, poniewuż porvła|a to

ńrzymać porządek w pracy. Praca jest dzięki temu spójna, konsekrłentna, metodyczna.

Wskazywane przezę mnie błędy, uĘcie kilkukrotnie nięwłaściwego słownictwa, niejasnych,

nieprecyzyjnych określeń, błędów językowych, gramaĘcznych, stylistycznych, zastosowanie

kllka razy skrótów myślowych stanowi odstępstwa ale nie zakJóca zbytnio poprawności

metodologicznej prowadzonych prac i badń naukowych prry ich opisywania. Do wykazu

oznaczęń mam jedną uwagę, brakuje parametru elastyczność silnika, który jest ważny,

rozpńrywany w pracy i ma odzwierciedlenie w spisie literatury.

Przegląd piśmiennictwa rozpocryna się od omówienia aspektu ochrony zdrowia w

kontekście zanieczyszczenia środowiska, w Ęm powietrza. Jęst to zasadne, po czym następuje

umiejętne przejście i nauliązanie do kwestii technicznych w zakresie konstrukcji, budowy

silników spalinowych. Rysunek 1. w tej częścijest skanem słabej jakości izapoĘczeniem. W

opisie, w treści do rysunku napisano ,,typowy skład spalin", natomiast w podpisie rysunku

widnieje ,,przykładowy skład spalin ..." co jest rozbieżne. Mozna było przykład z własnych

badań podać i uniknąć tych mankamentów. Następnie autor dokonuje ptzeglądu norm emisji

spalin, również w ujęciu historycznym, porównuje normy amerykańskie i europejskie. Dalej

autor przechodzi do przeglądu metod ograniczenia emisji spalin w zakresie konstrukcji

silników, parametrów techniczno-eksploatacyjnych, sterowania elektronicznego. W

podrozdzialę 1.2 zastrzeżęnia budzą rysunki. Rysunek 2 jest skanem słabej jakości bez

podanego źródła literaturowego. Rysunek 3 stanowią dwie rózne grafiki, nie ma tego w opisie

rysunku, informacje na rysunkach są niekompletne, większość elementów nie jest nanłłanych

(komora spalania, tłoĘ zawory, wtryskiwaczę, kanĄ dolotowe powietrza, przepustnica

powietrza o zmiennym położeniu), barkźródła.Przy zapisie,,oszczędnośó paliwa do 8oń" brak

źródła dla tej danej oraz powinno być ruczej o 8%o. Podrozdział 1.3 traktuje o sposobach

ograniczania emisji spalin za pomocą oprzyrządowania silnika (urządzeń pomocniczych). W

części tej Autor rozpatraje ronvięania techniczne stosowane w turbosprężarkach, układach

wĘsku Common Rail, układach recyrkulacji spalin, katalizatorach, filtrach, systemach

redukcji spalin. Autor umiejętnie ana|izuje literaturę naukową w wielu aspektach, odnosząc się

do warunków pracy ciągników rolniczych (silników), wymagań im stawianych w kwestii m.in.

nlĘciapaliwa i emisji spalin. W tym podrozdziale rysunki 4-12 stanowiąbardzo dobrej jakości

ilustracje, język jest na bardzo dobrym poziomie, słownictwo w pełni właściwe. W

podrozdzialę |.4 przeprowadzona zostńa analiza i ocena wpływu stanu technicznego oraz
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mocy silników ciągników rolniczych na toksycznośó spalin nabazie przeg|ądu literaturowego.

Pojawia się tutaj niepoprawne gramatycznie, niezto^)miałe pierwsze zdanię na str. 81 oraz

niewłaściwe słowo ,,hałaśliwość". Autor dobrze usystematyzowń wiedzę w omawianym

zakresie, przeana|\zował na bazie przeglądu literafury wzajemne za|ężności i oddziaĘwania

poszczególnych czynników w procesie spalania i emisji spalin. W podrozdziale 1.5 autor nie

tylko scharakteryzował żródła emisji szkodliwych nłiązków chemicznych lecz również

kontynuował analizę procesu spalania (tym samym Ęfruł rozdziału nie w pełni odpowiada

zawartej w rozdzialetreści). W podrozdzialę !.6 autor omawia ilościowe dane statystyczne w

zakresie emisji szkodliwych nviązków z rolnictwa krajowego i woj. zachodniopomorskiego

częgo §rtuł w pełni nie odzwierciedla. Podrozdziń I.7 to charakterystyka struktury rolnictwa

w woj. zachodniopomorskim. Autor przedstawił w odpowiedni sposób i pogrupował

informacje. Autor właściwie i logicznie uwzględnił nfta1 zuvięki przyczynowo skutkowe

pomiędzy procesem spalania, emisją spalin, wymaganiami w zakresie jakości (parametrów)

pracy silników ciągników rolniczych i ochrony środowiska, zestawiając je z określonymi

warunkami rolniczymi regionu. Dobrze się to wpisuje w zakres pracy i stanowi właściwy

przyczynek do realizacji celu pracy. Ma tu miejsce tylko zbyt dlżę rozdrobnienie treści (zbyt

duża |iczba podrozdzińów. Należało 2-3 zagadnienia rozpatrywać łącznie, tym samym

zrędukować |iczbę podrozdziałów o 2-3. Przeg|ąd piśmiennictwa zamyka podrozdział 1.8

,,Rejestracja stanów obciqżeń ciągnika ...". Mozna to było przenieść do metodyki badań,

poniewaź jest tu juź mowa o aparaturze pomiarowej, sposobach pomiarów i ich rejestracji,

wintalizacja trasy przejazdu monitorowanego ciągnika. Należało tutaj podaó szęreg

dodatkowych informacji, opisać układ do pomiaru godzinowego zuĘcia paliwa, podać

charakterystykę technicznaprzepĘwomierza, określić warunki glebowe, napisaó jakie zabiegi

agrotechniczne byĘ wykonywane. Jeśli chodzi o pomiary, bardzo wużnęjest zużycie paliwa.

Informacje i wyjaśnienia w tym względzie nie są vlystarczające. Stąd pytania:. Proszę ocenić

wady i zaleĘ metod pomiarów zaĘcia paliwa - objętościową i wagową. Jakie czynniki

wpływają na dokładność pomiarów? Proszę dokładnie opisać układ do pomiaru, sposób

wykonywania pomiarów i rejestracji wartości pomiarowych metodą zastosowaną w warunkach

polowych. Dlaczego uĄńo określenia ,,optymalny" czas uśredniania mierzonych wartości

skoro warunki na stanowisku dynamometrycznp są inne niż na polu? Dlaczego czas

uśredniania miałby mieć nviązek z dokładnością przepływomięrza?

Rozdziń 2 zawiera wprowadzenie do sformułowanego problemu badawczego oraz

zapis problemu badawczego w postaci dwóch pytń.Na początku rozdziałuznajduje się tylko

niewłaściwe wyrażenie ,,dozbrajanie pojazdów". Rozdział 3 w zapisie brzmi ,,Cel pracy".
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Lepiej byłoby narvłać rozdział cel i zakres badań, poniewż cel i zakres pracy już na początku

rozpraw byĘ określane. Cel pracy (badaft) został właściwie postawiony a problem badawcz1

odpowiednio sformułowany i są one mozliwe do zrea|izowania irczvłiązania w oparciu o znanę

metody i techniki badawcze oraz możliwości techniczno-organizacyjne. Ftozdziń 4 stanowi

metodyka badań, |<tórazacryna się od zaprezentowania stanowisk badawczych i obiektu badań.

Lepiej byłoby zamieśció na początku założenia do prowadzenia badań oraz scharakteryzowaó

warunki badań. W drugim kroku należńo przedstawić metodę doboru grupy ciągników do

badań, uzasadnió wybór. Znajduje się to natomiast w dalszej części rozdziału (kolejnych

podrozdzińach). Oprócz tego metodyka zawięra wszystkie konieczne elementy tj. opis

aparafilry pomiarowej, charakterystyki techniczne urządzeń pomiarowych, procedury

pomiarowe, sposoby analiz spalin cry też błędów pomiarowych, modele procesów ftzycznych.

Tym samym rozdział ten w zupełności spełnia wymagania metodologii prowadzenia badań

naukowych w tym względzie. Treść tego rozdziału wzbogacono też o ilustracje, schematy,

wykresy, tabele odnoszące się do poszczególnych kwestii. Doktorant wybiera w sposób

właściwy metody, techniki i narzędzia badawczę. Poszczególne części metodyki oparte są na

literafurze. Autor adaptował znale metodyki do swoich potrzeb badawczych, zmodyfikował,

wprowadził własne, oryginalne elementy. Wprowadził pewne własne rorvłięania techniczne

układów pomiarowych do określania wybranych parametrów pracy silnika i emisji spalin.

Zakręsbadań odpowiada postawionemu celowi i problemowi badawczemu.

Piąty rozdział stanowi analiza wyników badań. Dokonano ana|izy wyników badań

uzyskanych z analizatora spalin. Przeprowadzono dyskusję wyników badań w oparciu o

literafurę. Porównano własnę wyniki badań z literaturą krajową. Przedstawiono graficznie

zalężmości emisji CO2, NO*, Oz oraz jednostkowego nlĘcia paliwa od prędkości obrotowej i

obcięenia silnika. Do wyznaczaniawartości spoza zakresu pomiarowego zastosowano prostą

metodę interpolacji jedno(dwu)liniowej. Jest to mało dokładne. Zatem częgo brakuje do

dokładniejszej oceny badanych za|eżności, do możliwości przeprowadzęnia głębszej analizy

statystycznej, pozwalającej uzyskaó dokładniejsze wartości zakręsu zmienności, poziomu

zmienności, wzrostów lub spadków dla poszczególnych parametrów emisji spalin, ich składu,

zarówno ilościowe jak i wskaznikowe. Natomiast wyniki arla|iz uzyskane w ten sposób jak i

wcześniejsze fragmenty doĘczące metod badawczych oceniam jako wartościowe z punktu

widzenia naukowego i praktycznego. Rozdziń 6 zawiera 6 wniosków. Wnioski 1, 4, 5, 6

odnoszą się wprost do uzyskanych wyników badń. Mozna było pokusić się tutaj o

sformułowan ie zalęcęń dla pralćyki rolniczej. W przypadku wniosków 2 i 3 doĘczą one innych

źródeł emisji niż silniki ciągników rolniczych. W przypadku innych wniosków możnabyło się

-6-



pokusió przynajmniej o stwierdzenia ogólne doĘczące ograniczenia emisji spalin czy też ich

rozkładu prześrzennego. ByĘby to elementy świadczącę o utylitarnych wartoŚciach pracy

wynikających z przeprowadzonych badań. Poniewaz nie ma innych wniosków natury ogólnej

i szczegółowej stąd pytanie. Jakie kierunki dalszych badań można wskazać na podstawie

p rzep rowadzony ch analiz?

Podsumowuj ąc naleĘ lznać, że praca jest poprawna metodologicznie, problem

badawczy został rorwiązany zzachowaniem zasad metodologii badań naukoivych a cel pracy

zostńzrealizowany. Oceniając pracę stwierdzam, ze do wańości poznawczychpracy za|iczyó

na|eĘ elementy własne opracowanej metodyki badań, układów pomiarowych a tŃ:żę

zobrazowane za|eżmości dotyczące emisji mńęków toksygznych zav,larĘch w spalinach i

wybranych parametrów silnika, jak równiez ocenę wpływu stanu tęchnicznego ciągnika na

emisje spalin. Z powyższymi pytaniami i uwagami Doktorant zostń zapoznany przed obroną

pracy. Uwagi te zostaĘ uwzględnione w otrzymanym egzomp|arzu tekstu pracy.

5.'Wniosek końcowy

Stwierdzam, źre rozprawa doktorska Pana magisha inżyniera Jarosława Wojciecha

stanowi oryginalne rozwięanie problemu badawczego, potwierdza ogólną wiedzę w

dyscyplinie inzynieria rolnicza oraz umiejętnośó samodzielnego prowadzenia przez Niego

badań naukowych. Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska pt. ,,Emisja spalin z ciągników

rolniczych na obszarach wiejskich wojewódźwa zachodniopomorskiego" spełnia wymogi

Ustawy z dnia 14 marca}O}3 r. o stopniach naukowych i §rtule naukowym oraz o stopniach i

§rtule w zakresie szhrki (Dr. U. z 2017 r., poz. 1789) w związku z art. 179 ust. 3 ustawy z dnia

3 lipca 2018 roku Przepisy wprowadzające - Prawo o szkolnictwiewyżsrym i nauce (Dz.U.z

2018r. poz. |669) oraz Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 79

stycznia 201 8 roku (Dz. U. z 2018 poz. 26I).

Biorąc pod uwagę powyższe. wnioskuję o dopuszczenie Pana magistra Jarosława

Wojciecha do publiczrej obrony Jego rozprawy
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UCHWAŁA NR 2312023
Rady Dyscypliny Inżynieria Mechani czna

Zachodniopo mo rskiego Uniwersytetu Tech nolo gicznego w Szczecin ie

z dnia 12 grudnia 2023 r.

w sprawie nadania stopnia doktora w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych w

dyscyplinie inżynieria mechaniczna mgr inż. Jarosławowi Wojciechowi

Na podstawie art. 179 ust. 2 i 3 pkt2b ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę -
Prawo o szkolnictwie wyzszym i nauce (Dz. U. poz,1669,zpóżn. zm.) w związklzart.74 ust.2 pkt 5

ustawy z dnia 14 marca2003 r, o stopniach naukowych i §tule naukowym oraz o stopniach i §,tule w

zakresie sztuki (tekst jedn. Dz.IJ. zż0l7 r. poz. 1789, zpóźn. zm,) oraz § 16 ust. 19 uchwĄ nr 130

Senatu Z|JT z29.05.20ż3 r. w sprawie określenia sposobu postępowania w sprawie nadania stopnia

doktora przezRady Dyscyplin Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie

(zpóżn. zm.) uchwala się, co następuje:

§1.
Rada Dyscypliny Inżynieria Mechaniczna nadaje stopień doktora w dziędzinie nauk inżynieryjno-

technicznych w dyscyplinie inżynieria mechanicznamgr inż. Jarosławowi Wojciechowi.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady Dyscypliny
Inzynieria Mechaniczna

ląą,D-,ęł
Dr hab. inż.Krzysztof Danilecki,prof , ZUT

§2.
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